扫
码
阅
读

《
规
定
》
内
容

中国新闻 2023年1月18日 星期三
值班主任：齐松梅 主编：林永成 美编：张昕 检校：李彪 蔡法A10 综合

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

广告·热线：66810888

陵水黎族自治县国有资产监督管理委员会关于陵水黎
族自治县全民所有制企业债权债务情况调查的公告

根据《海南省国企改革三年行动方案（2020～2022）》以及《陵水

黎族自治县全面完成国有企业公司制改革工作实施方案》等重要决

策部署，为全面了解陵水黎族自治县部分全民所有制企业债权债务

情况，请相关企业的债权人、债务人于本公告刊登之日起45日内，提

供真实、合法的债权债务资料，以供我委对相关全民所有制企业的债

权债务情况进行调查核实。本次公告内容以及所获取的资料，仅限

于信息核查。

拟调查企业名单：陵水黎族自治县旅游总公司；陵水黎族自治县

海水养殖公司；陵水黎族自治县水产供销公司；陵水糖厂；陵水黎族

自治县食品厂；陵水黎族自治县珍珠系列产品开发总厂；陵水黎族自

治县印刷厂；陵水县黎族自治县选矿厂；陵水黎族自治县盐场；陵水

机械有限公司（农机修理制造厂）；陵水黎族自治县商业贸易公司；陵

水黎族自治县饮食服务公司；陵水黎族自治县五金交电化工公司；陵

水黎族自治县百货公司；陵水黎族自治县南平商业公司；陵水黎族自

治县吊罗商业公司；陵水黎族自治县糖烟酒公司；陵水黎族自治县开

发建设总公司；陵水黎族自治县物资总公司；陵水黎族自治县医药总

公司；药品公司；药材公司；医药公司；医药公司医药综合商场；陵水

黎族自治县对外经济发展总公司；陵水黎族自治县科技成果服务站；

陵水黎族自治县腰果场；陵水黎族自治县岭门商业公司（岭门商业商

店）；海陵珍珠养殖场；陵水黎族自治县什巴五七农场；陵水黎族自治

县热带作物橡胶加工厂；陵水黎族自治县电影公司；陵水黎族自治县

农机服务供应公司（农机公司）；商业总公司；二轻工业总公司；经济技

术开发公司（工业经济公司）；进出口总公司；陵水黎族自治县热带作

物产品供销公司（热作公司）；一建公司；二建公司；对外贸易总公司；

工业发展总公司；市场物业发展中心；陵水黎族自治县种子公司；陵水

黎族自治县乡镇企业供销公司；陵水黎族自治县扶贫公司。

联系人：王彤 联系电话：13198966595

电子邮箱：xczj83322396@163.com

协办单位：国浩律师（海南）事务所

联系人：黄亚弟 联系电话：15108980796

电子邮箱：huangyadi@grandall.com.cn

特此公告。

陵水黎族自治县国有资产监督管理委员会
2023年1月17日

新华社北京1月17日电（记者
魏玉坤 周圆）国家统计局17日发布
数据表示，初步核算，2022年全年国
内生产总值（GDP）1210207亿元，按
不变价格计算，比上年增长3%。国
民经济顶住压力持续发展，经济总量
再上新台阶。

统计数据显示，按年均汇率计算，
120万亿元折合美元约18万亿美元，稳
居世界第二位。2022年我国人均GDP
达到85698元，比上年实际增长3%，按
年平均汇率折算，达到12741美元，连

续两年保持在1.2万美元以上。
“经济总量和人均水平持续提高，

意味着我国的综合国力、社会生产力、
国际影响力、人民生活水平进一步提
升，意味着我国发展基础更牢、发展质
量更优、发展动力更为充沛，意味着我
国经济韧性强、潜力大、空间广且长期
向好的基本面没有改变。”国家统计局
局长康义说。

从经济增速来看，康义表示，现在
德国公布了全年经济增速预估数，为
1.9%；据国际货币基金组织（IMF）预

测，美国、日本2022年GDP增长都不
会超过2%，“在这么多超预期因素反
复冲击下，我国3%的GDP增速是一
个比较快的增长速度”。

2022 年全年，粮食总产量达到
13731亿斤，连续8年稳定在1.3万亿斤
以上；全国工业增加值达到40.2万亿
元，制造业增加值达到33.5万亿元，均
居世界首位；社会消费品零售总额稳定
在44万亿元左右；规模以上高技术制
造业增加值比上年增长7.4%，快于全
部规模以上工业3.8个百分点；全国居

民人均可支配收入实际增长2.9%，与
经济增长基本同步……

“总的来看，2022年高效统筹疫情
防控和经济社会发展取得积极成效，稳
住了宏观经济大盘，经济总量持续扩
大，发展质量稳步提高。同时也要看
到，国际形势依然复杂严峻，国内需求
收缩、供给冲击、预期转弱三重压力仍
然较大，经济恢复基础仍不牢固。”康义
说，下阶段，要坚持稳字当头、稳中求
进，推动经济运行整体好转，努力实现
质的有效提升和量的合理增长。

2022年我国GDP突破120万亿元
比上年增长3% 经济总量再上新台阶

新华社北京1月17日电 近日，
中共中央印发了《中国共产党处分违
纪党员批准权限和程序规定》（以下简
称《规定》），并发出通知，要求各地区
各部门认真遵照执行。

通知指出，《规定》以习近平新时
代中国特色社会主义思想为指导，以
党章为根本依据，总结吸收党的十八
大以来管党治党实践创新和制度创新

成果，对党的各级各类组织处分违纪
党员批准权限和程序作出系统规范和
明确规定，充分彰显了我们党勇于自
我革命的鲜明品格，对于深入贯彻全
面从严治党战略方针、深入推进依规
治党，具有重要意义。

通知要求，各级党委（党组）要
把坚决做到“两个维护”作为最高政
治原则和根本政治责任，全面加强

党的纪律建设，坚定不移推进党风
廉政建设和反腐败斗争，以对党的
事业和党员、干部高度负责的态度，
严格遵循、维护和执行党的纪律。
要抓实抓好《规定》的学习宣传和贯
彻落实，将《规定》纳入党委（党组）
理论学习中心组学习内容，带头严
格执行《规定》。各级纪律检查机关
要认真履行党章和《规定》明确的任

务职责，严格按照《规定》行使纪律
处分权。要按照与党纪处分批准权
限、干部人事管理权限基本对应的
原则，完善监察机关给予政务处分
的批准权限和程序，确保执纪执法
贯通衔接，充分发挥监督保障执行、
促进完善发展作用。各地区各部门
在执行《规定》中的重要情况和建
议，要及时报告党中央。

中共中央印发

中国共产党处分违纪党员批准权限和程序规定
我国已有近2000万人
开设个人养老金账户

据新华社北京1月17日电（姜琳 郭晓蕾）
个人养老金制度是政府政策支持、个人自愿参加、
市场化运营的补充养老保险制度，属于第三支柱
保险中有国家制度安排的部分。记者17日从人
力资源社会保障部获悉，截至2022年末，已有近
2000万人开设了个人养老金账户。

2022年11月25日，个人养老金制度在北京、
上海、广州、西安、成都等36个城市或地区先行实
施，覆盖全国大部分省会城市和计划单列市，先行
城市或地区符合条件的群众可自愿参加个人养老
金，年缴费上限为12000元。

全国17日起严查
酒驾醉驾违法犯罪行为

据新华社北京1月17日电（记者任沁沁）记
者17日从公安部获悉，为守护群众平安过年，公
安部交管局部署今起在全国开展酒驾醉驾集中整
治行动，严防酒驾醉驾肇事导致的恶性交通事故。

行动期间，公安交管部门将结合春节期间人
员流动、节日习俗、民俗活动等特点，紧盯关键时
间节点，统筹安排日间和夜间警力，动态调整城乡
勤务部署，加大农村地区管控力度，严管严查酒驾
醉驾违法犯罪行为。

新华社北京1月17日电 1月16日，国家主席习近平就尼泊尔发生客机坠毁事故向尼泊尔总统班达里致慰问电。
习近平表示，惊悉尼泊尔发生客机坠毁事故，造成重大人员伤亡。我代表中国政府和人民，向遇难者表示沉痛哀悼，向遇难者家属致以诚挚慰问。
同日，国务院总理李克强向尼泊尔总理普拉昌达致慰问电。

习近平就尼泊尔发生客机坠毁事故
向尼泊尔总统班达里致慰问电

李克强向尼泊尔总理普拉昌达致慰问电

新华社发

◀上接A09版
或者由主席团提议，经大会全体会议决定，
组织调查委员会，由省人民代表大会下次
会议根据调查委员会的报告审议决定。

罢免案应当写明罢免理由，并提供
有关材料。

罢免案提请大会全体会议表决前，
被提出罢免的人员有权在主席团会议和
全体会议上提出申辩意见，或者书面提
出申辩意见，由主席团印发会议。

第四十四条 省人民检察院检察长
的选举、辞职、罢免，或者决定省人民检
察院代理检察长，须报经最高人民检察
院检察长提请全国人民代表大会常务委
员会批准。

罢免本省出席全国人民代表大会代
表的决议，须报送全国人民代表大会常
务委员会备案。

第四十五条 常务委员会组成人员、
专门委员会组成人员，辞去省人民代表大
会代表职务的请求被接受的，其常务委员
会组成人员、专门委员会组成人员的职务
相应终止，由常务委员会予以公告。

常务委员会组成人员、专门委员会
组成人员的省人民代表大会代表职务，
被原选举单位罢免的，其所担任的常务
委员会组成人员、专门委员会组成人员
的职务相应撤销，由主席团予以公告；大
会闭会期间，由常务委员会予以公告。

第六章 询问和质询
第四十六条 各代表团审议议案

和有关报告的时候，有关机关应当派负
责人到会，听取意见，回答代表提出的

询问。
主席团和专门委员会对议案和有关

报告进行审议的时候，有关机关负责人
应当到会，听取意见，回答询问，并可以
对议案或者有关报告作补充说明。

代表在会议期间提出的询问，有关
机关应当在会议期间作出答复。如询问
涉及的问题比较复杂的，由受询问机关
提出要求，经主席团或者有关的代表团
同意，可以在省人民代表大会会议闭会
后作出答复。

第四十七条 省人民代表大会会议
期间，一个代表团或者代表十人以上联
名可以书面提出对省人民政府及其所属
工作部门、省监察委员会、省高级人民法
院、海南自由贸易港知识产权法院、省第
一中级人民法院、省第二中级人民法院、
省人民检察院、省人民检察院第一分院、
省人民检察院第二分院的质询案。

质询案必须写明质询对象、质询的
问题和内容。

第四十八条 质询案由大会议案审
查委员会提出处理意见后，由主席团决
定交受质询机关在大会全体会议、主席
团会议或者有关的代表团会议、有关专
门委员会会议上作口头答复，或者由受
质询机关书面答复。必要时，主席团可
以授权常务主席依照本款规定先将质询
案交受质询机关答复，并将处理情况向
主席团报告。

受质询机关必须在规定的时间内答
复。对质询案作口头答复的，受质询机
关的负责人应当到会答复。以书面答复
的，应当由受质询机关的负责人签署，由

主席团决定印发会议或者提出质询案的
代表。

第四十九条 受质询机关在主席团
会议、有关专门委员会会议上作答复的，
提出质询案的代表团的团长或者代表团
推选的代表、联名提出质询案的代表有
权列席会议，发表意见。

在代表团会议、有关专门委员会会
议上答复的，代表团、有关专门委员会应
当将答复质询案的情况向主席团报告。

主席团认为必要的时候，可以将答
复质询案的情况报告印发会议。

第五十条 提出质询案的代表或者
代表团对答复质询不满意的，可以要求
受质询机关再作答复，由主席团根据具
体情况决定其在会议期间答复，或者在
闭会后限定的时间内书面答复，或者在
有关专门委员会会议上答复。

在省人民代表大会会议期间，提出
质询案的代表团或者代表对受质询机关
的答复仍不满意的，主席团可以根据代
表对受质询机关答复的意见和质询案的
具体情况，作出相应的决定。

第七章 调查委员会
第五十一条 省人民代表大会认为

必要的时候，可以组织关于特定问题的
调查委员会。

第五十二条 主席团、三个以上的
代表团或者十分之一以上的代表联名，
可以提议组织关于特定问题的调查委员
会，由主席团提请大会全体会议决定。

调查委员会由主任委员、副主任委
员若干人和委员若干人组成，由主席团

在代表中提名，提请大会全体会议通
过。调查委员会可以聘请专家参加调查
工作。

与被调查的问题有利害关系或者可
能影响客观公正调查的代表和其他人
员，不得担任调查委员会成员或者参加
调查委员会工作。

第五十三条 调查委员会进行调查
的时候，有关的国家机关、社会团体、企
业事业组织和公民都有义务如实提供必
要的材料。提供材料者要求调查委员会
对材料来源保密的，调查委员会应当予
以保密。

调查委员会在调查过程中，可以不
公布调查的情况和材料。

第五十四条 调查委员会应当向省
人民代表大会提出报告。省人民代表大
会根据调查委员会的报告，可以作出相
应的决议。

省人民代表大会可以授权常务委员
会在省人民代表大会闭会期间，听取调
查委员会的报告。常务委员会可以作出
相应的决议，报省人民代表大会下次会
议备案。

第八章 发言和表决
第五十五条 省人民代表大会代表

在省人民代表大会各种会议上的发言和
表决，不受法律追究。

代表在省人民代表大会各种会议上
发言，应当围绕会议确定的议题进行。
对于与议题无关的发言，会议主持人可
以制止。

省人民代表大会会议期间，代表在

各种会议上的发言，整理简报印发会议，
并可以根据本人要求，将发言记录或者
摘要印发会议。会议简报、发言记录或
者摘要可以为纸质版，也可以为电子版。

第五十六条 代表在大会全体会议
上发言的，每人可以发言两次，第一次不
超过十分钟，第二次不超过五分钟。

要求在大会全体会议上发言的代
表，应当在会前向大会秘书处报名，由大
会执行主席安排发言顺序，在大会全体
会议上临时要求发言的，经大会执行主
席许可，始得发言。因受时间限制，未能
在大会上发言的，可以作书面发言。

第五十七条 主席团成员和代表团
团长或者代表团推选的代表在主席团会
议上发言的，每次会议每人可以就同一
议题发言两次，第一次不超过十五分钟，
第二次不超过十分钟。经会议主持人许
可，发言时间可以适当延长。

第五十八条 列入会议议程的议案
在交付大会全体会议表决前有重大不同
意见的，经五分之一以上的代表提议，主
席团可以决定，由大会全体会议就该项
议案是否交付本次会议表决的问题进行
表决。

第五十九条 预备会议、主席团会
议、全体会议表决议案、决议、决定及其
他事项，采用无记名按表决器方式。因
特殊情况不能或者不宜使用表决器的，
可以采用举手方式或者其他方式表决。

第六十条 大会全体会议表决议
案、决议、决定及其他事项，由全体代表
的过半数通过。

表决结果由会议主持人当场宣布。

会议表决时，代表可以表示赞成，可
以表示反对，也可以表示弃权。

第九章 公布
第六十一条 省人民代表大会选举

产生的常务委员会主任、副主任、秘书
长、委员，省人民政府省长、副省长，省监
察委员会主任，省高级人民法院院长，省
人民检察院检察长，本省出席全国人民
代表大会的代表，通过的专门委员会组
成人员，由主席

团发布省人民代表大会公告予以公
布。

前款规定的人员在省人民代表大会
会议期间辞职或者被罢免的，由主席团
发布省人民代表大会公告予以公布。

第六十二条 省人民代表大会通过
的地方性法规，由主席团发布省人民代
表大会公告予以公布。

省人民代表大会通过的报告、决议、
决定，由省人民代表大会公布。

第六十三条 省人民代表大会通过
的地方性法规、报告、决议、决定以及选
举结果等，应当及时在常务委员会公报、
海南人大网和海南日报等主要媒体上刊
载。法律法规另有规定的，从其规定。

第十章 附则
第六十四条 本规则在省人民代表

大会会议期间，由主席团负责解释；在省
人民代表大会闭会期间，授权常务委员
会负责解释。

第六十五条 本规则自公布之日起
施行。

海南省人民代表大会议事规则

关于召开中国人民政治
协商会议第十四届全国
委员会第一次会议的决定

（2023年1月17日政协第十三届全国
委员会常务委员会第二十五次会议通过）

中国人民政治协商会议第十三届全国委员会
常务委员会第二十五次会议决定：中国人民政治
协商会议第十四届全国委员会第一次会议于
2023年3月4日在北京召开。建议会议的主要议
程是：听取和审议中国人民政治协商会议全国委
员会常务委员会工作报告和关于提案工作情况的
报告；审议通过中国人民政治协商会议章程修正
案；选举中国人民政治协商会议第十四届全国委
员会主席、副主席、秘书长和常务委员；列席中华
人民共和国第十四届全国人民代表大会第一次会
议，听取并讨论政府工作报告及其他有关报告。

（新华社北京1月17日电）

新春佳节来临之际，正逢众多外出人员返乡，为了进一步
加强禁毒教育宣传效果，营造全民参与禁毒的浓厚氛围，切实
增强广大群众识毒、防毒、拒毒意识和能力，1月17日上午，
儋州市那大镇禁毒办分别在儋州汽车总站、军屯汽车站开展

“全民禁毒行动 禁毒宣传进万家”禁毒主题宣传活动。
活动现场，禁毒办工作人员通过集中宣传和流动宣传相

结合的方式，采取设立咨询台、摆放禁毒知识展板、悬挂禁毒
标语横幅、发放禁毒宣传册等多种形式向来往的群众讲解毒
品的种类、毒品对个人、家庭和社会的严重危害、毒乘毒驾的
危害等相关知识和法律法规。

期间，工作人员利用群众候车间隙，积极主动向群众派发
禁毒宣传册普及新型毒品的各类“伪装”和禁毒知识、防毒技

巧，让群众认清新型毒品的真实面目，同时呼吁群众一定要远
离毒品、遵纪守法，自觉抵御毒品侵蚀，提高毒品防范意识，叮
嘱群众切勿帮助陌生人携带来源不明物体，拒绝为他人保管、
投递、买卖毒品，更不要接受陌生人递来的饮料、零食、香烟等

“善意物”，别让一个不经意的举动毁掉一生。
据统计，此次禁毒宣传活动共派发禁毒宣传册1000余

份、摆放禁毒知识展板35个、悬挂禁毒标语横幅8条、接受群
众咨询30次。通过此次禁毒宣传活动，增强了广大群众识
毒、防毒、拒毒的意识和能力，有效提高了广大群众对禁毒知
识的知晓率，扩大了禁毒宣传教育工作的广度与深度，营造了
全民参与禁毒的浓厚氛围，为构建平安、无毒的社会环境打下
坚实的基础。 （朗小团）

儋州市那大镇：

禁毒宣传进车站 迎新春保平安

专题 值班主任：卓上雄 主编：吴维杨 美编：张昕健康人生 绿色无毒——海南禁毒进行时